
1266. 

Na osnovu člana 182 stav 2 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Služebni list CG", 

broj 40/13), Vlada Crne Gore, na sjednici od 6. novembra 2014. godine, donijela je 

 

UREDBU  

O KATEGORIJAMA PODATAKA O ELEKTRONSKIM KOMUNIKACIJAMA KOJI 

SE ZADRŽAVAJU 

 

Predmet 

Član 1 

Ovom uredbom utvrđuju se kategorije podataka o elektronskim komunikacijama o 

saobraćaju i lokaciji koje zadržavaju operatori, koji pružaju javnu elektronsku komunikacionu 

uslugu ili daju na korišćenje javnu elektronsku komunikacionu mrežu ili javnu elektronsku 

komunikacionu infrastrukturu i povezanu opremu, kao i period zadržavanja tih podataka. 

 

Kategorije podataka 

Član 2  

Kategorije podataka koji se zadržavaju su: 

1) podaci potrebni za praćenje i utvrđivanje izvora komunikacije; 

a) za fiksnu i mobilnu telefoniju: 

- telefonski broj priključka s kojeg poziv dolazi; 

- ime, adresa i JMBG pretplatnika ili registrovanog korisnika, ukoliko operator posjeduje 

JMBG korisnika; 

b) za pristup internetu, elektronskoj pošti i internet telefoniju i (bez obzira na tehnologiju, 

fiksnu ili mobilnu): 

- dodijeljeno korisničko ime/imena i IP adresa; 

- korisničko ime i telefonski broj dodijeljen svakoj komunikaciji sa javnom telefonskom 

mrežom; 

- ime, adresa i JMBG pretplatnika ili registrovanog korisnika, ukoliko operator posjeduje 

JMBG korisnika, kojem je u trenutku komunikacije dodijeljena IP adresa, korisničko ime ili 

telefonski broj; 

2) podaci potrebni za praćenje i utvrđivanje odredišta komunikacije: 

a) za fiksnu i mobilnu telefoniju: 

- birani broj/brojevi (telefonski broj/brojevi koji se pozivaju), a u slučaju dodatnih usluga 

(preusmjeravanja ili prebacivanja poziva), broj ili brojeve na koje je poziv preusmjeren; 

- ime/imena i adresu/adrese pretplatnika ili registrovanog/registrovanih korisnika; 

b) za pristup elektronskoj pošti i internet telefoniji (bez obzira na tehnologiju, fiksnu ili 

mobilnu): 

- korisničko ime ili telefonski broj lica kojem je namijenjen poziv preko internet 

telefonije; 

- ime/imena i adresa/adrese pretplatnika ili registrovanog/registrovanih korisnika i 

korisničko ime lica kojem je namijenjena komunikacija; 

3) podaci potrebni za utvrđivanje lokacije učesnika komunikacije; 

4) podaci potrebni za utvrđivanje datuma, vremena i trajanja komunikacije: 

a) za fiksnu i mobilnu telefoniju: datum i vrijeme početka i završetka komunikacije, kao i 

trajanje u sekundama; 

b) za pristup internetu, elektronskoj pošti i internet telefoniji (bez obzira na tehnologiju, 

fiksnu ili mobilnu): 



- datum i vrijeme prijave i odjave usluge pristupa internetu prema određenoj vremenskoj 

zoni, zajedno sa IP adresom, (dinamička ili statička), koju je komunikaciji dodijelio operator 

usluge pristupa internetu, kao i korisničko ime pretplatnika ili registrovanog korisnika; 

- datum i vrijeme prijave i odjave usluge elektronske pošte ili usluge internet telefonije 

prema određenoj vremenskoj zoni; 

5) podaci potrebni za utvrđivanje vrste komunikacije: 

a) za fiksnu i mobilnu telefoniju: korišćena telefonska usluga; 

b) za elektronsku poštu i internet telefoniju (bez obzira na tehnologiju, fiksnu ili mobilnu): 

korišćena internet usluga; 

6) podaci potrebni za utvrđivanje komunikacione opreme korisnika ili opreme koja je 

korišćena u svrhu komunikacije: 

a) za fiksnu telefoniju, telefonski brojevi s kojih se poziva i koji se pozivaju, i/ili 

jedinstveni identifikacioni broj terminalnog uređaja; 

b) za mobilnu telefoniju: 

- međunarodna oznaka mobilnog pretplatnika (IMSI) lica koji poziva; 

- međunarodna oznaka mobilne opreme (IMEI) lica koji poziva; 

- IMSI lica koje se poziva, ukoliko je korisnik usluga istog mobilnog operatora; 

- IMEI lica koje se poziva, ukoliko je korisnik usluga istog mobilnog operatora; 

- u slučaju prepaid usluga, datum i vrijeme početka upotrebe usluge i lokacijska oznaka 

(ID ćelije) s koje je usluga aktivirana. 

c) za pristup internetu, elektronskoj pošti i internet telefoniji (bez obzira na tehnologiju, 

fiksnu ili mobilnu): 

- telefonski broj sa kojeg se poziva u svrhu dial-up pristupa; 

- digitalna pretplatnička linija (DSL) ili druga krajnja tačka lica koje započinje 

komunikaciju; 

- MAC adresa komunikacione opreme; 

7) podaci potrebni za utvrđivanje lokacije kod mobilne komunikacione opreme: 

a) oznaka lokacije (ID ćelije) na početku komunikacije; 

b) podaci kojima se utvrđuje geografska lokacija ćelija i azimut, na osnovu njihovih 

oznaka o lokaciji (ID ćelije) tokom perioda za koje su zadržani podaci o komunikaciji; 

c) time advance - vremenski odgovor između terminalne opreme i ID ćelije. 

 

Period zadržavanja podataka 

Član 3 

Period zadržavanja podataka za fiksnu i mobilnu telefoniju je godina dana od dana 

nastanka komunikacije. 

Period zadržavanja podataka za pristup internetu, elektronskoj pošti i internet telefoniji 

(bez obzira na tehnologiju, fiksnu ili mobilnu) je šest mjeseci od početka komunikacije. 

 



Stupanje na snagu 

Član 4  

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 08-2629/4 

Podgorica, 6. novembra 2014. godine 

 

Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 

Milo Đukanović, s.r. 

 
 


		2014-12-26T14:41:23+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




